Sequitur. Ille arguet mundum, id est mundi amatores, et hoc per se intus in corde hominis in corde hominis] id est P2 per internam inspirationem peccati penam ostendendo. Hoc enim hoc enim] quia ut P2 legitur in Sap. XVII. (10), Semper presumit seva perturbata conscientia. Vel : arguet, id est reprehendet et convincet] convincit] convincit P2 mundum, id est mundi amatores, per apostolos et predicatorum suos alios. Sed de quo? De peccato :

- Quod audacter perpetrant. Iob. XV. (26), Cuccurrit adversus Deum erecto collo, etc. Iere. II. (19), Arguet te, etc. Sap. V. (8), Quid profuit nobis (superbia), etc.
- Quod scienter celant. Osee. XIII. (12), Colligata est iniquitas Efraim, etc. Iob. XXXI. (33), Contra tales: Si abscondi (quasi homo peccatum meum), etc.
- Quod frequenter excusant. ²³⁰⁵ Iere. II. (35), Dixisti : Absque peccato sum, etc. Multi enim sunt filii Ade qui cum ²³⁰⁶ foliis verborum cooperiunt pudibunda sua. Isti sunt ficulnea foliis verborum plena, set sine fructu. Huic ²³⁰⁷ Dominus maledixit, Mt. XXI. (19). Isti etiam sunt similes murilego qui semper stercora sua cooperit. Ideo dicebat Ps. (CXL. 4), Non declines cor meum, etc.

Item. De iustitia. 1.

²³⁰³ · Quam scienter pervertunt. Ysa. LIX. (14), *Conversum est retrorsum iudicium, etc.*
Dan. III. (21), *Non est veritas, ergo falsitas, non est misericordia, ergo crudelitas, non est scientia Dei in terra, ergo fatuitas est.*

²³⁰⁴ · Quam frequenter vendunt. Ysa. I. (23), *Omnes diligunt munera, etc.* Eccli. XX. ²³⁰⁸
(31), *Exennia et dona excecant oculos (iudicum).* Exo. XXIII. (8), *Non accipies munera, etc.*

²³⁰⁶ · Quam facere Domino nolunt. Iusticiam facit qui facit ²³⁰⁹ unicuique quod suum est.

²³⁰⁷ · Ad hoc ergo ut istam iustitiam faciamus, tria ad minus oportet nos facere, 1.

²³⁰⁸ scilicet: scilicet om. P2
Eccli. XX.] Eccli. XXI. P2

²³⁰⁹ · Corpus terre tradendo omnino. ²³¹⁰ Istam iusticiam faciemus bene, si velimus aut nolimus. ²³¹¹ Gene. III. (19), *Pulvis es et in pulverem ibis, etc.*

²³¹⁰ · Temporalia mundo ²³¹² Istam similiter bene faciemus, si velimus aut nolimus. ²³¹³ I.

²³¹² mundo] reddere add. P2

Ad Thi. VI. (7), *Nichil intulimus (in hunc mundum), etc.*

Animam Deo.²³¹⁴ Istam tertiam²³¹⁵ iusticiam nolunt facere Domino peccatores. Unde de hiis conqueritur (Iere.) XII.²³¹⁶ (10), *Conculcaverunt partem meam*, quasi dicat Dominus: partem aliorum bene [61ra] reddiderunt, set partem meam, id est animam quam tradidistis²³¹⁷ in baptismo mundam, deturpaverunt. Huic²³¹⁸ est quod Iob quodammodo confortat Dominum dicens (XXXVI. 17): *Causa tua quasi impii iudicata est, set non cures modo quoniam²³¹⁹ causam tuam iudicium recipies*. Set quando erit hoc, bone Iesu? *Cum accepero*, inquit, *tempus, ego iustitiam iudicabo*, quasi dicat Dominus: Ego dedi eis tempus. Iob. XXIII. (23), *Dedit illi Deus tempus²³²⁰*

2311 *penitencie, etc.* Eccli. XVII. (3), *Numerum dierum, etc.* Apoc. II. (21), *Dedi illi tempus, etc.* Set certe cum ego accepero tempus, quod erit in die iudicii, ego iustitiam iudicabo. Unde Dominus per Iere. II. (9), *Adhuc (iudicio) contendam vobiscum, etc.*
 2313 *Item dicit Eccli. XVIII. (10), Ante tempus, scilicet quod erit in die iudicii, para iusticiam.*
 2321 Eccles. VIII. (5), *Tempus et responsionem (cor sapientis intelligit), etc.*

2315 **Item de die iudicii: Item de die iudicii] Item etiam de iudicio P2** 1.
 tertiam om. P2

2316 **Quod usurpant.** Ad Ro. XIII. (4), *Tu quis es, qui iudicas alienum servum, etc.* Ad Ro. V. (18), *Omnino delictum est in vobis, etc.*²³²³ Ad Ro. II. (1), *In quo alterum*

2317 *iudicas, te ipsum condemnas, etc.* Strabo: ²³²⁵ « Iudicis iniuria est, si ante iudicium a suum precedatur²³²⁶ sententia ».

2318 **Quod subire²³²⁷ tardant.** I. Cor. XI. (31), *Si nosmetipsos (diiudicaremus), etc.* Mich. VI. (8), *Indicabo tibi, o homo, (quid sit bonum).*

2319 **Quod non formidant.**²³²⁸ Prov. XIII. (16), *Sapiens timet²³²⁹ diem iudicii, et declinat a malo.* Ps. (CXVIII. 120), *A iudiciis enim tuis timui.* Iob. XXXI. (14), *Quid faciam cum surrexerit ad iudicandum Dominus.*

2321 «Ante iudicium para iustitiam tibi.» (vulg)

Sermo 53

Ad Ro. V.] Ad Ro. VI. Pm

2323 **Paris, Mazarine 1026, fol. 61ra-61rb**

Igitur sicut per unius delictum in omnes homines. (Vulg. Ad Ro. V. 18); Ad Ro. V.... in vobis, etc. om. P2

[marg] Dominica V

2324 Ro. II.] Ro. VI. P2

Amen, amen, dico vobis, etc, (Ioh. XVI. 23). Est geminatio ista confirmatio, Est... 1.

2325 **confirmatio] geminatio ista confirmatio est P2 quasi dicat: Ego Dominus, firmiter dico vobis:** Strabo, Augustinus Pm P2, Strabo, Epistola ad Cornelianos (94, 525) « Iudicis iniuria est si ante iudicium Iesus a servo procedat sententia. »)

2326 **Qui cum probata veritas.** Iob. XIII. (6), *Ego sum via, veritas, et vita.* Ad Ro. III. (4), *Est autem Deus verax.*

2327 subire] superbire P2

2328 Ce paragraphe ne constitue pas une nouvelle partie de la distinction dans P2

2329 timet] scilicet add. P2

- Cui placet vestra utilitas. Ysa. XLVIII. (17), *Ego sum Deus tuus docens te utilia*. b. VI. 2330 (69), *Domine, verba vite eterne habes, etc.*
 - Quem non latet Patris largitas. b. XIII. 2331 (23), *Si quis diligit*. Ad Ro. X. (12), *Dives in omnibus, etc.*
- Sequitur. Si quid magnum quid. Ps. (VIII. 5), Quid est, etc. Quasi dicat : Magnum 1.
quid. Et a te quid volui super terram. Eterna dicuntur magnum quid:Et a te... magnum
quid om. P2
- Propter vite eternitatem. Sap. V. (16), Iusti autem in perpetuum vivent, etc. Sap. III. (4), Spes illorum, 2332 id est res sperata, immortalitate plena est. Ps. (XXVI. 13), Portio mea, Domine, credo videre bona Domini, etc.
 - Propter sanctorum societatem. Ps. (CXXXII. 1), Ecce quam bonum et quam iocundum, etc. Ps. (CXLIX. 5), Exultabunt sancti in gloria.
 - Propter Dei visionem. Ysa. XXXIII. (17), Regem in decore suo videbunt. Ps. (CVI. 42), Videbunt me et letabuntur, etc.
- Sequitur. Petieritis: 1.
- Corde. Exo. XIII. (15), Dixit Dominus ad Moysen : Quid clamas ad me. I. Reg. I. (13), de Anna: Porro Anna, etc.
 - Ore. Lc. 2333 XVIII. (13), Deus propitius esto mihi peccatori. Ps. (LVI. 2), Miserere mei Deus, etc.
 - Opere. Mt. VII. (21), Non omnis qui dicit: Domine, Domine, in corde, in ore, 2334 intrabit in regnum celorum. Suple: nisi addat 2335 tertium 'Domine', id est opus, si tamen habeat tempus et locum bene operandi. Unde seqitur: [61rb] Set ibi facit. 2336 Luc. XI. (9), Petite, corde, querite, ore, pulsate, opere.
- 2330 b. VI.] b. XVI. P2
- 2331 Sequitur. Patrem. Suple:suple] scilicet P2 1.
b. XIII.] b. XI. Pm, P2
2332. Ut Patrem honoretis. Malac. I. (6), *Si ego sum Pater*.
spes illorum om. P2
2333. Ut imitari studeatis. Luc. VI. (36), *Estote misericordes, sicut et Pater vester misericors est, etc.*
Lc.] Mt. Pm, P2
2334. Ut fideliter diligatis, 2337 Mt. XXII. (37), *Diliges Dominum Deum tuum, etc.*
in corde, in ore] corde et ore P2
2335. Sequitur. In nomine meo, quid est Iesus quod facit qui petit: 1.
addat] addat] P2
2336. Remissionem peccatorum. Iac. V. (16) («*Orate pro invicem ut salvemini*» Mt. VII. 21)
Set ibi facit] in nomine patris mei] etc.] P2
2337. Adoptionem 2338 spiritualium bonorum. Mt. VI. (33), *Primum querite regnum Dei, etc.*
Ut fideliter diligatis] fideliter diligatis P2 (Dans P2, cette phrase ne constitue pas le troisième membre de la distinction.)
- 2338 adoptionem] adeptionem P2

Ad Col. III. (1), *Que sursum sunt querite, etc.*

- Continuationem bonorum, ²³³⁹ quoniam ut dicit ²³⁴⁰ Mt. XXIII. (13), *Qui perseveraverit usque in finem, etc.*

Sequitur. Dabit vobis.

1.

- Si iusta petatis. Iac. III. (3), *Petitis, et non accipitis, eo quod male petatis, etc.*
- Si ad petitionem attendatis. ²³⁴¹ II. Paral. XX. (3), *Iosaphath autem timore, etc.* Thren. ²³⁴² III. (41), *Levemus corda ad Dominum, etc.*
- Si in petitione ²³⁴³ perseveretis. Mt. XX. ²³⁴⁴ (31), *Turba autem que precedebat increpabat, etc.* ²³⁴⁵ Luc. XI. (9), *Petite et dabitur vobis, etc.*

Sermo 54.

2339

bonorum] operum add. P2

Paris, Mazarine 1026, fol. 61rb-61va

2340

[marg] **Dominica VI^a**

2341

Si ad petitionem attendatis, si in petitione attendatis, perseveretis, **Cum venerit Paraclitus. (Ioh. XV. 26) Hic datur intelligi quod Spiritus sanctus venit a se ipso et sua sponte.** 1.

2342

Thren.] Iudith. ²³⁴⁶ **Sequitur.**

Quem ego mittam vobis a Patre. Sicut enim Pater, ita et Filius et Spiritus sanctus mittit. Sed Filius solet in sacra scriptura omne quod sui est ²³⁴⁷ attribuire Patri, quia quidquid habet, habet a Patre. Et ideo dicit: **Quem ego mittam vobis a Patre,** ²³⁴⁸ addens: **Spiritum veritatis.** Supple: inspiratorem, ²³⁴⁹ **qui a Patre procedit. Ille, inquam,**

2344

testimonium ²³⁵⁰ **perhibebit de me,** et de deitate mea. ²³⁵¹ Preter testimonium Patris in **baptismo Christi et in transfiguratione; preter testimonium etiam Iohannis Baptiste de** ²³⁵² **Christo: preter testimonium ipsius Christi operum.** ²³⁵³ **Ioh. XV. (24),** *Que nemo alius*

2346

sequitur om. P2

2347

sui est] suum est P2

2348

Et ideo dicit... a Patre om. P2

2349

inspiratorem] inspirationis P2

2350

testimonium om. P2

2351

et de deitate mea] id est, de divinitate mea P2

2352

Preter testimonium Patris... ipsius Christi operum] Preter testimonium Patris in baptismo Christi; et preter testimonium etiam Iohannis Baptiste de Christo; et preter testimonium operum ipsius Christi. P2

2353

Ioh. XV.] Ioh. V. Pm, P2

facere posset. Perhibuit enim ipse,²³⁵⁴ scilicet testimonium de Filio diffusum²³⁵⁵ per ora predicantium, ita ut abiecto timore constanter eis predicarent, quod ante adventum Spiritus sacti facere non audebant.

Moraliter. Cum venerit Paraclitus, quem ego mittam vobis etc, scilicet 1.
petentibus.scilicet petentibus om. P2

Paraclitus enim consolator interpretatur, et penitentes pro peccatis consolatore indigent.²³⁵⁶ Mt. V. (5), *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.* Iere. XXXI. (13), *Convertam luctum eorum in gaudium et consolabor eos.* Ysa. LI. (12), *Ego, inquit Spiritus sanctus, ego ipse consolabor vos.* Ps. (XCIII. 19), *Consolationes tue letificaverunt animam meam.* Consolatur enim Spiritus sanctus penitentes tripliciter, ostendens eis per predatores suos quod penitentia quam pro peccatis suis faciunt est:

- Levis.²³⁵⁷ Mt. XI.²³⁵⁸ (30), *Iugum enim meum suave est, et honus meum leve.* Gregorius:²³⁵⁹ „Sancti temporalem penam lucrum putant (quia per hanc eternam evadere non ignorant), etc.“
- Brevis.²³⁶⁰ Ad Ro. VIII. (18), *Non sunt condigne (passiones huius temporis ad futuram gloriam que revelabitur in nobis), etc.* II. Ad Cor. IIII. (17), *Id quod in presenti momentane (est), etc.* [61va]

2354 ipse] Spiritus P2

2355 A pena eterna immunis. Prov. XIII. (10), *Cor quod novit amaritudinem, etc.* Idem. XX. (14), *Malum est, malum est, etc.*

2356 Paraclitus enim testis interpretatur.²³⁶¹ De ipso teste²³⁶² gaudebat Iob. XVI. (20), *Ecce, inquit, in celo est testis meus et conscius meus in excelsis.* De hoc testimonio et huiusmodi: I. Iob. V. (7), *Tres sunt qui testimonium dant, id est dabunt in die iudicii et hoc contra demones, in celo, id est in testimonio:*²³⁶³

2357 levis] brevis est P2
2358 Mt. XI.] Mt. V. P2

2359 Gregorius. Moralja 2364 350C)
Pater qui tult potens in opere. Ad Phil. IIII. (13), *Omnia possum in eo qui me confortat.* In Iudic.²³⁶⁵ III. (15), *Qui utraque manu utebatur pro dextera.* Psal. (LVIII. 10), *Fortitudinem meam ad te custodiam.* Set certe multi habent hodie²³⁶⁶

2361 fortitudinem asininam. Asinus enim valde debilis est circa humeros ubi habet crucem. Paraclitus... interpretatur] Sancte consolationis testis. Paraclitus enim testis interpretatur. P2

2362 de ipso teste] de isto teste P2

2363 in testimonio] in celesti viro P2

2364 qui] quia P2

2365 Iudic. III.] Numeris IIII. Pm, P2

2366 habent hodie inv. P2

Set circa crura et circa caudam valde fortis est. Tales sunt ²³⁶⁷ maxime luxuriosi qui operibus ²³⁶⁸ crucis, id est penitentie, debiles sunt, set circa caudam, id est operibus ²³⁶⁹ luxurie, fortes sunt. Ideo ²³⁷⁰ dicit Psal. (XX. 13), *Pones eos dorsum, etc.* Iere. VII. (24), *Facti sunt retrorsum*, suple: fortes, *et non ante.* Iere. (XXIII. 10), *Fortitudo eorum dissimilis.* ²³⁷¹ Set tales doleant et confiteantur peccata sua, et spem suam ponant ²³⁷² in Domino. Quoniam sicut dicit Ysa. XL. (31), *Qui sperant in Domino, mutabunt fortitudinem*, scilicet malam, in bonam, et tunc poterunt dicere cum Apostolo Ad Phil. ²³⁷³ III. *Posteriorum oblitus (ad anteriora me exeundo), etc.*

2367 sunt] quidam add. P2
 2368 operibus] in operibus P2
 2369 operibus] in operibus P2
 2370 idem] idem P2
 2371 difficile] Pro: fidelium P2 / Iere. XXIII. 10
 2372 ponant P2, ponam Pm
 2373 Non inventi
 2374 qui] quia P2

Sermo 55

scrut] quasi Pm, om. P2

2376 **Paris, Mazarine 1026, fol. 61va-61vb**
 clavi om. P2
 [marg] De eodem

2377 stimulus] nota quod stimulus P2
 item de eodem

2378 enim] vero P2
 2379 ad viam rectam... cito ire facit] ad viam rectam reducit et ipsum cito facit ire P2
 1. Ad hoc factum il argumentum [61vb] habemus hic, ad hoc factum... habemus hic

2380 Hoc enim argumentum habemus P2 quod excommunicatus iniuste meretur, si ²³⁸¹ servet] servat P2 sententiam, et hocet hoc om. P2 quatuor de causis, scilicet:

2381 Cito... in verbo, etc.] Scrutum esto fidelium in verbo P2 («Sed, exemplum esto fidelium, in verbo», vulg: I. Thim. III. 12)
 Quia cotidie patitur erubescentiam. Luc. VI. (22), *Beati eritis cum oderint vos homines,*

2382 qui] quia P2
 etc.

2383 benignus] scilicet add. P2
 Quia pacifice sustinet alienam malitiam. Dan. XIII. (42), *Domine, Deus eterne, qui absconitorum es cognitor), etc.*

2384 item] idem P2
 Quia exemplum est aliis ad patientiam. ²³⁸⁶ II. Mac. VI. (28), *Adolescentibus exemplum forte relinquam.*

2385 Idem XXXI. ex eodem P2
 Quia ex eadem relationi exhibet reverentiam ut hoc: *absque sinagogis faciant vos,* (Ioh. XVI. 1).

2386 ad patientiam] ad penitentiam P2

Notandum etiamnotandum etiam] notandum est P2 quod excommunicati iuste non 1.
statim a diabolo puniuntur, quatuor de causis, scilicet:scilicet om. P2

- Ut alii minime terreantur. Job. XXI. (7), *Quare impii vivunt, etc.* Mt. XXVI. (48), *Quemcumque osculatus fuero, etc.*
- Ut fortius puniantur. Iere. XII. (1), *Iustus quidem tu es, etc.* Gregorius:²³⁸⁷ «Ad modicum gloriari sinitur, ut in perpetuum atrocius feriat. » Strabo:²³⁸⁸ «Blande seducit, set²³⁸⁹ post violenter ad supplicia trahit.»
- Ut se evadere putent. Eccli. V. (4), *Ne dixeris: Peccavi, et quid michi accidit triste? etc.*
- Ut pro nichilo excommunicationem reputent. Eccles. VIII. (11), *Quia non profertur cito contra malos sententia, (absque timore ullo filii hominum perpetrant mala), etc.*

Sermo 56.

Paris, Mazarine 1026, fol. 61vb-62ra

(In die Pentecosta)²³⁹⁰

Si quis diligit me, etc. (Job. XIII. 23) Nota quodnota quod] notandum est quod P2 dicit: 1.
,Si quis', et non: ,si qui'. Ubi potest notari raritas diligentium Deum, quem tamen omnes multum tenemurmultum tenemur inv. P2 diligere, quia ipse dilexit nos plusquam:

^{2387.} Mater prolem. Ysa. XLIX. (15), *Nunquam oblivisci potest mater prolem, etc.*²³⁹¹
Gregorius, Moralia (75, 1009B); («ut quo ad modicum gloriari sinitur, eo in perpetuum atrocius puniatur.»)

· ²³⁸⁸ Frater fratrem. Gene. XLII. (7), de Ioseph qui agnoscens²³⁹² fratres non est agnitus
Strabo, Gregorius Pm, P2; Strabo, Evangelium secundum Lucam (114, 298D) (Cf. «impovisa mors carnis habitaculum irumpit, et ad supplicia trahit»)

^{2389.} Sponsus sponsam. Iere. III. (1), *Si dimisit vir uxorem suam, etc.*

^{2389.} Corpus vitam.²³⁹⁴ Job. XV. (13), *Maiorem hac dilectionem (nemo habet), etc.*
set] omnes P2

²³⁹⁰ In die Pentecosta. Sequitur sermonem meum servabit. Sermonem,sermonem om. P2 scilicet: 1.

²³⁹¹ .Isa. XLIX. prolem prolem P2
²³⁹² Comminationis ne relabatur. Gene. XIX. (26), de uxore Loth que respiciens retro versa
est in effigiem salis. Effeminati enim non virilis animi est ad fetorem peccati vel seculi

²³⁹² redire. Et nota quod respicientes retro sunt sal, id est condimentum aliorum, ne talia
Frater fratrem... de Ioseph qui agnoscens; Plus quam frater fratrem, Gene. XLII. Qui agnoscens P2

²³⁹³ faciant. Prov. XXIII. (32), *Exemplo didici²³⁹⁵ disciplinam, etc.* Prover. XIX.²³⁹⁶ (25),
sponsum sponsam] plus quam sponsus sponsam P2

²³⁹⁴ corpus vitam] plus quam corpus vitam P2

²³⁹⁵ didici] didisci P2

²³⁹⁶ Prov. XIX.] Et eiusdem P2

*Flagellato pestilente (stultus sapientior erit), etc. Iob. IX. (28), Verebar omnia opera mea, (sciens quod non parceres delinquenti), etc.*²³⁹⁷

- Consolationis²³⁹⁸ ut animetur. Iob. XVI. (20), *Tristitia vestra vertetur in gaudium, etc.*
2399
- Promissionis ut gratuletur. I. Cor. II. (9), *Oculus non vidit, etc. Ps. (XXX. 20), Quam magna multitudo dulcedinis tue, etc.*

Item. Servabit. 1.

- Quia preciosus. I. Reg. III. (1), *Sermo Dei erat preciosus, etc.*
- Quia necessarius.²⁴⁰⁰ Mt. III. (4), *Non in solo pane vivit homo, etc.*
- Quia remuneratorius.²⁴⁰¹ Ps. (CXVIII. 9), *In custodiendis illis sermonem meum.*

Sermo 57.²⁴⁰²

Paris, Mazarine 1026. fol. 61vb-62ra

A quatuor ventis veni, spiritus, Eze. XXXVII. Eze. XXXVII.] Exo. XXXVII. P2 (9). 1.
Quatuor venti possunt dici: humilitas Christi, [62ra] paupertas Christi, obedientia Christi, labor Christi. Ista dicuntur venti, quia transitoria et quia quia transitoria et quia quia transitoria sunt et P2 ad bonum impellunt.

²³⁹⁷ delinquenti, etc.] Glossa ibidem: «Etiam bona, etc.» add. P2; Non inveni
Per humilitatem habetur.

²³⁹⁸ consolationis] consolationis P2
Donum sapientie. Prov. XI. (2), Ubi est humilitas, ibi est sapientia.

²³⁹⁹ derelinquenti, etc.] Prov. XIII. (10), Cor quod novit amaritudinem, etc. Idem. XX. (14), Malum est, malum est, etc. Mt. III. (17), Penitentiam agere, etc. II. Ad Cor. III. (2401) Non inveni, Id quod in presenti est, etc. Ps. (XCIII. 19), Consolationes tue letificaverunt animam meam. add. P2
Per pauperiam habetur.

²⁴⁰⁰ Donum consilii. Mt. XIX. (21), Vade et vende omnes que habes, (et da pauperibus),
necessarius] est add. P2
etc.

²⁴⁰¹ remuneratorius] est add. P2
Donum fortitudinis. Ad Phil. III. ²⁴⁰⁵ Posteriorum oblitus, etc.

²⁴⁰² Per obedientiam habetur:²⁴⁰⁶

Ce sermon fait partie du sermon précédent (56) dans Pm, néanmoins pour respecter l'ordre établi dans le Répertoire de Schneyer - qui s'appuie sur P2 (BN lat. 15946) - nous l'avons indiqué sous le numéro 57.

²⁴⁰³ intelligentie] intellectus P2

²⁴⁰⁴ habetur] etiam habetur, scilicet P2

²⁴⁰⁵ Non inveni

²⁴⁰⁶ Donum fortitudinis... per obedientiam habetur om. P2

- Donum pietatis.²⁴⁰⁷ Iob. XXX. (25), *Flebam quondam super eo qui afflictus erat.*
Per laborem habetur:²⁴⁰⁸
- - Donum timoris. Prov. XI. (31), Si iustus in terra recipit, quanto magis impius et peccator.

Sermo 58.

Paris, Mazarine 1026. fol. 62ra-62ra

[marg] De eodem

Item de eodem euuangelio²⁴⁰⁹

Si quis diligit me, etc, Si quis diligit me om. P2 (Ioh. XIII. 24). Non turbetur cor vestrum, 1. etc, (Ioh. XIII. 27). Quasi dicat: Non turbetur cor vestrum de mea absentia corporali, quia pacem, id est mentis tranquillitatem, relinquo vobis (Ioh. XIV. 27), que statim sedabit cordis turbationem.

Notandum quod:²⁴¹⁰

Quidam turbantur, set alios non turbant. Psal. (CXLII. 4), In me turbatum est cor meum. Idem. (VI. 4), Anima mea turbata (est).²⁴¹¹

- Quidam non turbantur, set alios turbant.²⁴¹² *Domum suam.* Suple: *Et non sectantur avaritiam.* (cf. Prov. XV. 27)²⁴¹³
- Quidam turbantur et alios perturbant.²⁴¹⁴ Ps. (LXIII. 9), *Conturbati sunt omnes qui videbant eos, etc.* Eccli. XXVIII. (11), *Homo iracundus incendit litem, etc.* Idem. III. (35), *Nolite esse sicut leo in domo tua etc.*²⁴¹⁵
- Quidam nec turbantur, nec alios perturbant. Prov. XII.²⁴¹⁶ (21), *Non contristabit iustum, etc.*
per laborem habetur] per laborem etiam habetur P2

2409 Item de eodem euuangelio] De eodem P2
Sequitur. Neque formidet. De profectu: 1.

2410 notandum quod] notandum est quod P2

- Consolatoris. Istam triplicem formidinem removet ab eis, cum superius dixit (Ioh. XIII. 26), *Paracletus autem, qui consolator interpretatur, Spiritus sanctus, quem mittet (Pater)*²⁴¹⁷ *in nomine meo, quod est Iesus.* Ecce de consolatore.

2412 turbant] ut sunt illi qui turbant domum suam. Tales sunt qui sectantur avaritiam. add P2

2413 «Conturbat domum suam qui sectatur avaritiam» (Vulg: Prov. XV. 27)

2414 et alios perturbant] et turbant alios P2

2415 in domo Pm, vulg, in spem P2

2416 Prov. XII.] Prov. XXII. Pm, P2

- Doctoris. Unde sequitur in premissa auctoritate (bh. XIII. 26): *Ille*, per occultam inspirationem, *docebit vos omnia*, scilicet que salubria, necessaria.²⁴¹⁸ Ecce de doctore.
- Adiutoris. Bene²⁴¹⁹ sequitur (bh. XIII. 26): *Et suggeret*, id est administrabit, *omnia verba*,²⁴²⁰ tamquam adiutor, ut ipso administrante possitis adimplere. Ecce de adiutore.

Sermo 59.

Paris, Mazarine 1026, fol. 62ra-62rb

(In die Trinitatis)²⁴²¹

Benedicat nos Deus (Ps. LXVI. 8), scilicet: 1.

Pater²⁴²² cui attribuitur potentia, dando nobis esse potentes in opere, ut scilicet:²⁴²³

- Mundum conculcemus. Ad Phil. III. (8), *Omnia reputavi, etc.* Ad Gal. VI.²⁴²⁴ (14), *Michi mundus crucifixus est, etc.*
- Carnem domemus. I. Ad Cor. IX. (27), *Castigo (corpus) meum, etc.* Eccli. XXXIII. (25), *Cibaria et virga, etc.* [62rb]
- Diabolo resistamus. Iac. III. (7), *Resistite diabolo et fugiet a vobis.* I. Pe. V. (8), *Vigilate, quia adversarius vester, etc.*

Sequitur. Deus noster, id est Filius cui attribuitur sapientia, dando nobis ut simus 1.

2417 sapientes in sermone:

Pater om. P2

2418. **Pie confessionis.** Prov. XVIII.²⁴²⁵ (17), *Iustus in principio sermonis sui, etc.*²⁴²⁶

salubria, necessaria, salubria et necessaria sunt P2

2419. **Pie correctionis.** Psal. (CXL. 5), *Corripiet me iustus, etc.* Eccli. XIX. (17), *Corripe*
2419 **amicum antequam commineris.** Ad. Gal. VI. (1), *Vos qui spirituales estis, etc.*

benef. unde P2

2420. **Devote orationis.** Tob. XII. (12), *Quando orabas cum lacrimis, etc.* Eccli. VIII. (13),
Et suggeret, id est administrabit, omnia verba] et suggeret vobis omnia P2
Non incendas carbones peccatorum arguens eos, scilicet minis aspere.

2421 In die Trinitatis om. Pm

Sequitur. Benedicat nos Deus, scilicet Spiritus sanctus cui attribuitur benignitas, 1.

2422 **dando nobis gratiam**, ut simus benigni: benigni] et hoc add. P2

scilicet ante Pater suggestit

2423 ut scilicet] et hoc P2

2424 Ad Gal. VI.] Ad Gal. VII. P2

2425 Prov. XVIII.] Prov. XIII. Pm, P2

2426 Iustus... sermonis sui, etc.] Iustus in principio sermonis accusator est sui. P2; («Iustus prior est accusator sui» vulg: Prov. XVIII. 17)

- In afflicti compassione. Iob. XXX. (25), *Flebam quondam super eo qui afflicto erat, etc.* Gregorius: ²⁴²⁷ „Plus est de se ipso dare, (quam de suo), etc“. II. Ad Cor. XI. ²⁴²⁸ (29), *Quis infirmatur, et ego non infirmor?, etc.*
- In elemosinarum largitione. Tob. III. (7), *Ex substantia tua, etc.* Idem. (8), *Quo modo poteris, ita esto misericors.* Ysa. LVIII. (7), *Frange esurienti panem tuum, etc.*
- In iniuriarum condonatione. Eccli. XXVIII. (2), *Relinque proximo tuo nocenti te, etc.* Ad. Eph. III. (32), *Estote in vicem benigni, misericordes, condonantes invicem, etc.* Col. III. (13), *Si quis adversus aliquem (habet querelam), etc.*

Sequitur. Et metuant eum omnes fines terre, etc. ‘Eum’ dicit et non ‘eos’, ut ostendat 1. quod personepersona] ille tres persone P2 non sunt nisi unus Deus. Et ne mireris de hoc, audi similitudinem. In sole tria sunt: rotunditas, radius et calor. Et tamen totum hoc non est, nisi unus sol.

[marg] Unde: ²⁴²⁹

Per rotunditatem solis Patrem intellige qui est sine principio et sine fine. Per radium procedentem a sole Filium intellige. Per calorem ²⁴³⁰ procedentem a sole et radio solis Spiritum sanctum intellige. Patet ergo quod iste tres persone sunt unus Deus tantum.

Etiam hunc debent metuere omnes fines terre:

- Quia iustus. ²⁴³¹ Ps. (VII. 12), *Deus iudex iustus, etc.* Et quia iustus, flecti non poterit. Prov. VI. (34), *Zelus et furor viri, etc.*
- Quia sapiens. ²⁴³² Ps. (CXLVI. 5), *Sapientie eius non est numerus.* Et quia sapiens, falli non poterit. Bernardus: ²⁴³³ „Veniet dies illa (in qua magis valebit bona ²⁴²⁷ Non inveniens] consciencia quam marsupia plena), etc.“
- Quia potens. ²⁴³⁴ Mt. X. (28), *Nolite timere eos qui occidunt corpus.* Et quia potens, ei ²⁴²⁸ Il. Cor. XII. I. Cor. IX. P2] resisti non poterit. XXIX. (6). Ysa, ²⁴³⁵ *Erit repente confestim visitabitur. A Domino ²⁴²⁹ unde om. P2] exercituum (visitabitur in tonitruo), etc.*

²⁴³⁰ procedentem a sole Filium intellige. Per calorem om. P2] **Sermo 60.**

²⁴³¹ ius] est add. P2] **Paris, Mazarine 1026, fol. 62rb-62vb**

²⁴³² sapiens] est add. P2] [marg] **Dominica II^a post Penthecostam** ²⁴³⁶

²⁴³³ Bernardus, Epistolae (182, 74B), («Veniet, inquam, veniet dies iudicii: ubi plus valebunt plura corda, quam astuta verba; et quidam: consciencia bona, quam marsupia plena.») 1.

²⁴³⁴ potens] est add. P2]

²⁴³⁵ XXIX. Ysa.] Ysa. XXX. P2]

²⁴³⁶ Dominica IIa post Penthecostam] Dominica Ia post octavam Penthecosta P2]

2438 cf. «Domine, Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra» vulg: Ps. VIII. 10)

2439 contra... quod] et contra bonis dicitur id quod P2

2440 in Exo. XXXII.] in Numeris XII. Pm, P2

2441 scripta rep. P2

2442 Nomine indignus. Ps. (LXVIII. 29), Deleantur de libro viventium, et cum iustis non scribantur etc. Prov. XIV. (11) Domus²⁴³⁷ impiorum delebitur, etc. Iere. XVII. (13),

2443 multa faciunt mala] multa mala faciunt, de quibus sequitur P2
Domine, (omnes qui te derelinquunt confundentur); recedentes a te, in terra scribentur quasi dicat: non in celo. Vocaverunt enim ut dicit Ps. (VIII. 10). Nomina sua in terris suis. Contra bonis dicitur quod²⁴³⁹ dictum est Moysi in Exo. XXXIII. (12), Novi te ex nomine. Luc. X. (20), Nomina vestra scripta²⁴⁴¹ sunt in celis. [62va]

2444 Augustinus super illum locum] Unde Augustinus super istum locum: Ps. P2

2445 . apponabit] apponabit P2
In terrenis inmiscatus, quod notatur ibi: *Erat dives*. Divitie enim multa faciunt mala: ²⁴⁴² 1.

2446 I. Ad Thi. VI.] I. Ad Thi. VI. (7) Strabo: ²⁴⁴³ super illum locum: (Ps), ²⁴⁴⁴ *Letatus sum*, (CXXI. 1): «Amor temporalium rerum viscus est pennarum spiritualium.» Abac. II. (6), *Veh ei qui*

2447 Sequitur] in auctoritate ad P2
multiplicat non sua. Non sua', dicit, quia forte ex rapina, vel ex usura, vel ex furto habuit. Iob. XXIII. (6), *Agrum non suum demetunt, etc.* Item: ,non sua', dicit, quia

2448 'Contra' dicit] 'Contra se' dicit P2
ea secum non attulit, nec ea apportabit. I. Ad Thi. VI. ²⁴⁴⁵ (7), *Nichil intulimus in hunc mundum.* Item: ,non sua', dicit, quia erant pauperibus eroganda. Ysa. LXIII. (7), *Frange esurienti panem tuum*, quasi dicat: non alienum. Sequitur. ²⁴⁴⁶

2449 idem] ille idem P2
Usquequo aggravat contra se densum lutum? (Abac. II. 6). ,Contra', dicit, ²⁴⁴⁷ quia

2450 ut] sicut P2
ut idem ²⁴⁴⁸ paulo postea dicit (Abac. II. 11): *Lapis de pariete clamabit*, contra

2451 Luc.] Augustinus P2
usurarios, raptores et huiusmodi, et hoc in die iudicii, *et lignum, quod inter iuncturas edificiorum est, respondebit.* Iac. V. (1), *Agite nunc divites, etc.* Nota

2452 patet bene] bene patet P2
etiam quod dicit: ,densum lutum'. Temporalia enim ista densum lutum vocat, quia ut ²⁴⁴⁹ equus, vel mulus, vel asinus vix de denso luto extrahitur, ita usurarius, vel

2453 et ideo dicit Dominus in Mt. V.] ideo dicit Mt. V. 19
raptor, et huiusmodi, cum magna difficultate de usuris suis vel rapinis extrahuntur, etc.

2454 quod] quia P2, (vulg)
spiritualiter depauperant. Luc. ²⁴⁵¹ (XII. 21), *Qui sibi thesaurizat, non est (in Deum) dives.* Hoc patet bene ²⁴⁵² in isto divite. Unde dicit Dominus (Luc. XVI. 19): *Homo quidam erat dives*, et modo non est dives, immo pauper, et ideo dicit Dominus in

2455 «Cuncti dies eius doloribus et aerumnis pleni sunt» (vulg: Eccles. II. 23)
quidam erat dives, et modo non est dives, immo pauper, et ideo dicit Dominus in Mt. VI. ²⁴⁵³ (19), *Nolite thesaurizare vobis, etc.*

2456 I. Ad Thi. VI.] I. Ad Thi. V. P2
– Valde sollicitant. Luc. XII. (17), exemplum de quodam divite: *Quid faciam, quod* ²⁴⁵⁴

2457 Strabo] Augustinus Pm, P2, Strabo, Epistola I ad Timotheum (1 Tim. 6,32-33). («Non expavit Apostolus divitias, sed infortun earum, id est superbiam, quae est vermis divitum») ²⁴⁵⁵
non habeo quo congregem (fructus meos) etc. Eccles. II. (23), de divite: Dives eius cuncti laboribus pleni sunt et erumpnis.

2458 – Hominem inflant. I. Ad Thi. VI. ²⁴⁵⁶ (17), *Divitibus huius seculi precipe non sublime sapere.* Ibi dicit Strabo: ²⁴⁵⁷ „Vermis divitum est superbia.“ Augustinus: ²⁴⁵⁸ „Extra plenus, intus vacuus, corpore crepat, et mente mendicat.“

2459 Iob. XV.] Iob. XVI. Pm, P2
– Timorem dant. Iob. XV. ²⁴⁵⁹ (21), *Sonitus terroris semper in auribus illius, etc. (et cum) pax sit, ille* ²⁴⁶⁰ *semper insidias suspicatur.* ²⁴⁶¹

2460 ille] illi Pm
– Eternaliter dampnant. Unde (Luc. XVI. 22): *Mortuus est dives et sepultus (est in inferno) etc. Prov. XIX. (7), Rapine impiorum attrahent eos* ²⁴⁶² *scilicet in*

2461 «Sonitus terroris dant in auribus illius, et cum pax sit, semper insidias attrahent eos» (vulg: Eccles. II. 23)
Prov. XXI.] Prov. XXII. Pm, P2

2463 attrahent] detrahent P2, (vulg)

infernum, quia noluerunt iudicium (facere). lac. I. (1), *Agite nunc divites, etc.*

1.

- Nimis dilatatus,²⁴⁶⁴ quod notatur (Luc. XVI. 19): et²⁴⁶⁵ **induebatur purpura et bisso** . Apoc. (XVIII. 7), *Quantum glorificavit se (et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum), etc.* Et nota quod ex superfluis vestibus et preciosis hominum,²⁴⁶⁶ et maxime mulierum, multa mala proveniunt. Primum est quod vir inde gloriatur vel mulier. Unde de talibus qui nimis rubeas et delicatas²⁴⁶⁷ habent vestes potest dici Domino id quod dictum fuit iacob de filio suo ioseph. Gene. XXXVII. (32), *Vide utrum hoc sit tunica filii tui, an non?* Ipse vero²⁴⁶⁸ verus iacob videns tunicam istam rubeam et pendentem superfluam²⁴⁶⁹ et pompam mundi, eiulando clamat (Gene. XXXVII. 33): *Fera pessima, id est superbia, devoravit filium meum, ioseph.* De hac materia [62vb] habes supra in sermone²⁴⁷⁰ „Quid existis in desertum videre, etc.“²⁴⁷¹

1.

- Gule deditus, quod notatur ibi (Luc. XVI. 19): **Et epulabatur cotidie splendide** . Et²⁴⁶⁴ nota quod gula multa mala facit: nimis nata quod gula multa mala facit:
 - 2465 et] ibi P2 Gignit luxuriam.²⁴⁷² Iere. V. (7), Saturavi eos, et mechati, etc. lac. V. (5), Epulati estis (super terram), etc. Prov. XX. (1), Luxuriosa res est vinum, etc. Eze. XVI.²⁴⁷³ (49), **Heo fuit iniquitas Sodome, etc.**
 - 2466 ex superfluis] in sermone P2
 - 2467 — Pauperem facit. Prov. XXI.²⁴⁷⁴ (17), Qui diligit epulas, in egestate erit, etc. Eccli. XIX. (1), Operarius ebriosus non locupletabitur, etc.
 - 2468 Ipse vero] Christus vero P2 luxuria nutrit. Prov. XX. (1), Luxuriosa²⁴⁷⁵ res vinum, et tumultuosa (ebrietas), etc. Prov.²⁴⁷⁶ XXIII. (29), Cui veh? Cuius patri veh? (Cuius rixe?), etc.
 - 2469 et pendens] in superfluo dicit. Eccli. V. (1), Saturitas divitis, etc. Eccli. XXXVII. (34), Propter crapulam (multi obierunt), etc. Eccli. XXXVII. (32), Noli avidus esse, etc. iob. XX. (22), **Cum saturatus fuerit artabitur, etc.**²⁴⁷⁷ Luc. XXI. (34), Attendite, ne forte (graventur), etc.
 - 2470 in sermone] in illo sermone P2
 - 2471 videre, etc.] In fine add. P2 — Animam interficit. Unde dicitur: Mortuus est dives, etc. (Lc. XVI. 22). Ad Ro. VIII. (13), **Si secundum carnem vixeritis, etc.**
 - 2472 gignit luxuriam] luxuriam generat P2 — Ydolatrare facit. Exo. XXXII. (6), Sedit populus manducare, et bibere, et
 - 2473 Eze. XVI. (1), **Surrexerunt ludere, etc, id est ydolatrare.** Ad Phil. III.²⁴⁷⁸ (19), Quorum Deus venter est, etc.
 - 2474 Prov. XXI.] Prov. XX. P2

2475 luxuriosa] litigiosa Pm
Sermo 61.

2476 Prae] Et ieiunium P2
Paris, Mazarine 1026, fol. 62vb-63ra

2477 [marg] De eodem
«Cum satiatus fuerit, arctabitur.» (vulg)

2478 Item de eodem²⁴⁷⁹

Ad Phil. III.] Ad Phil. II. P2

Factum est, ut moreretur mendicus, etc. (Luc. XVI. 22) Notandum est quod est mors 1.
bona, melior, optima: Notandum... optima] Notandum est quod mors bonorum est
optima, quia P2

Bona in raptu anime, ut hic angeli qui sunt ibi parati ad recipiendas animas ut iam
dixit. ²⁴⁸⁰ I. Ad Thes. III. (16), *Deinde nos, qui vivimus, etc.* Glossa: ²⁴⁸¹ „Ab angelis
cum suis qui nos, scilicet processerunt, ad requiem in nubibus, quia nubes suscepit
eos.“ ²⁴⁸² Sequitur. *Obviam Christo in aera.* Nec ab illa sententia extimes illos iuvenes
esse, ²⁴⁸³ quibus dictum est (Gene. III. 19): *Terra es et in terram reverteris.* Licet

2479 credamus in ictu oculi resurrectionem futuram. Sequitur. *Et sic, sancti immortales,* ²⁴⁸⁴
Item de eodem] De eodem P2
semper cum Domino erimus, quia ²⁴⁸⁵ ipse Dominus manebit ibi.

2480 Melior in sententiae prolatione, quia ut dicit Ps. (CXI. 7), *Ab auditione mala non timebit,*
bona... dixit] Bona est in raptu anime, ut hic. Angeli enim parati sunt ibi ad recipiendum animas, et ideo dixit P2
immo audiet a Domino. Mt. XXV. ²⁴⁸⁶ (34), *Venite, benedicti Patris mei, etc.*

2481 Optima erit in Dei visione. Ysa. XXXIII. (17), *(Regem) in decore suo videbunt, etc.* I.
Gl. inter] Gl. inter
Io. III. (2), *Videmus* ²⁴⁸⁷ *eum sicuti est.* Unde Dominus per Psal. ²⁴⁸⁸ (CVI. 42),

2482 *Videbunt eum et letabuntur, etc.* illis qui nos, scilicet processerunt, ut ad requiem in nubibus, quia nubes
«Ab angelis cum suis qui nos, scilicet processerunt, ut ad requiem in nubibus, quia nubes
suscepit eum.» P2

2483 Sequitur. Mortuus est dives et sepultus est (in inferno). Notandum est quod mors 1.
illos iuvenes esse malos immunes esse P2
peccatorum, ut dicit Ps. (LIII. 16) dicitur: Notandum est... Ps. dicitur] Item notandum
est quod mors peccatorum, etc. P2

2484 sancti immortales] sancti, supple: immortales P2

2485 Mala in raptu anime ut hic et in Luc. XII. ²⁴⁸⁹ (20), *Stulte, hac nocte, ad litteram, id est*
quia] nunc add. P2
in hac cecitate in qua es, repetent, suple exactores, vel demones, animam tuam, etc.

2486 ²⁴⁹⁰ Dic exemplum Gregorii.
quia ut dicit Ps... Mt. XXV.] quia dicitur eis Mt. XXV. P2

Peior erit in prolatione sententiae. ²⁴⁹¹ Ysa. XI. (4), *Spiritu labiorum suorum interficiet*
2487 *in spiritu.* Asp. (vulg.) (16) et XIX. (15), *De ore eius exibat gladius ex utraque parte acutus.*

2488 Eleganter dicitur 'gladius ex ore procedere', ²⁴⁹² quia sicut nulla distantia est inter os
unde Domini et her. Psal. et Petrus dicit per Paul. P2
et gladium existentem, ita nulla est distantia inter illam sententiam. Mt. XXV. (41),

2489 *Discedite a me, maledicti, in ignem eternum, et vindictam.* Dicitur autem gladius ex
Mala in raptu... et in Luc. XII] Mala est sicut dicit Ps (VII. 3) quia mala est in anime raptu, ut hic et in Luc. XII. P2
[63a] utraque parte acutus, quia exivie mali ²⁴⁹³ in corpore et anima punientur.

2490 Pessima erit in horribili ²⁴⁹⁴ demonum visione. Sap. XVII. (4), *Persone tristes illis*
repetent, suple exactores... animam tuam, etc.] repetent animam tuam a te, supple: exactores vel demones, etc. P2
apparentes, etc. Ysa. XIII. (8), *Unusquisque ad proximum suum stupebit.* Eccli. X.

2491 (13), *Cum morietur homo, hereditabit serpentes,* id est demones qui habebunt
in prolatione sententiae] in sententiae prolatione P2
animam, et bestias, id est filios bestiales qui habebunt hereditatem, et vermes qui

2492 habebunt ad litteram ²⁴⁹⁵ corpus lere. VIII. (2), *Non sepelietur* ²⁴⁹⁶ *etc.* lere. XXII. ²⁴⁹⁷
Eleganter dicitur 'gladius ex ore procedere'] Eleganter dicit in ore eius gladius et ex ore procedere P2

2493 exivie mali] ex tunc mali

2494 horribili] terribili P2

2495 habebunt ad litteram inv. P2

2496 non sepelietur] non sepelientur P2, (vulg)

(19), *Sepultura asini sepelietur, putrefactus et proiectus extra portas Ierusalem*.
 Sepultura asini talis est: domini pellem retinent, carnes vermes comedunt, ossa, per
 qua animam intelligimus, ad pluviam et grandinem remanent. Per pellem exteriora
 intelligimus, que ²⁴⁹⁸ filii retinent. Carnem ²⁴⁹⁹ ad litteram vermes comedunt. Ossa, id
 est anima, ad pluviam et grandinem infernalem proiciuntur. ²⁵⁰⁰ Unde Psal. (X. 7),
Ignis, sulphur, et spiritus procellarum, etc. ²⁵⁰¹ Job. (XXIII. 19), *Ibunt a frigore nimio,
 ad nimium calore.* ²⁵⁰²

Sermo 62.

Paris, Mazarine 1026, f. 63ra-63va

- Homo quidam fecit cenam magnam, etc, (Luc. XIII. 17). Homo iste est Dominus 1.
 noster, Iesus Christus. Unde I. Thim. II. (5), Mediator Dei et hominum, homo Iesus
 Christus. Homo Ihesus Christus] Christus Ihesus P2; «Unus enim Deus, unus et
 mediator Dei et hominum, homo Christus Ihesus.» (vulg) Homo iste fecit cenam
 magnam quia nobis satietatem eterne glorie preparavit. Eterna enim gloria cene
 comparatur propter tria in quibus notantur tres dotes anime:
- Propter dulcedinem. Ps. (XXX. 20), Quam magna multitudo tue dulcedinis, ²⁵⁰³ etc.
 - ²⁴⁹⁷ Propter concordiam. Ps. (CXXXII. 1), Ecce quam bonum et quam iocundum, etc. Ysa.
²⁴⁹⁸ XXXII. (18), Sedebit populus meus in pulcritudine pacis in, etc.
 - ²⁴⁹⁹ Propter gaudium. Ps. (CXLIX. 5), Exultabunt sancti in gloria. Ysa. LI. (3), Gaudium et
²⁴⁹⁹ letitia, etc. Idem. (LXV. 19), Gaudebo in populo meo, etc. Hec tria significata fuerunt
²⁴⁹⁹ per illa que attulerunt ²⁵⁰⁴ exploratores de terra promissionis, scilicet: per ficum, etc.
 - ²⁵⁰⁰ Quere supra: in LXX^a Item per ficum scilicet nota dulcedo: ²⁵⁰⁵ per botrum vero
²⁵⁰⁰ notatur iocunditas; per malogranatum vero ²⁵⁰⁶ notatur concordia. In malogranato
²⁵⁰¹ enim cortex rotunda ²⁵⁰⁷ vitam eternam significat, per grana que infra corticem sunt
²⁵⁰¹ sanctos intelligimus. Quedam grana sunt ²⁵⁰⁸ rubea, quedam alba, quedam partim
²⁵⁰² alba partim rubea, per que martires et virgines et confessores intelliguntur. Quodlibet
²⁵⁰² granum habet mansiumculam suam, et licet quedam grana maiorem habeant, tamen
²⁵⁰³ concorditer manent, Num. XIII. (23).
 - ²⁵⁰⁴ Sequitur de magna Magna significata sunt per illa que tulerunt P2 1.
 - ²⁵⁰⁵ Propter dignitatem ministrantium.
 - ²⁵⁰⁶ Propter dignitatem discumbentium. ²⁵⁰⁹
 - ²⁵⁰⁷ Propter plenitudinem fruendorum. Quia quicquid desiderabitur, ibi erit. Ps. (XVI. 15),
²⁵⁰⁷ *Satiabor cum apperit, etc.*
 - ²⁵⁰⁸ sunt] ibi add. P2
 - ²⁵⁰⁹ discumbentium] quia omnes erunt reges. Unde in Cant. III. (8), Veni, coronaberis, etc.

ecce flagella quibus debemus [63va] patientiam.

Vel aliter. Unde nota quod Dominus vocat nos ad tria: Unde nota... ad tria] Unde notatur quod Dominus nos ad tria vocat P2 1.

- Ad cenam. Ut hic: Homo quidam fecit cenam magnam. Et gulosi ad gulam. Ysa. LVI. (12), Venite et sumamus vinum et impleamur saturitate, etc.²⁵³⁰
- [marg] Ad superbiam.
- Ad doctrinam. Ps. (XXXIII. 12), Venite, filii, audite me; timorem (Domini docebo vos), etc, superbi modo. Gene. XXXVII. (20), Ecce sompniator venit: Venite, occidamus eum. Suple: eum diffamando. Iere. XVIII. (18), Venite, percutiamus lingua, et non attendamus ad sermonem eius, etc.²⁵³¹
- Ad coronam in Cant. III. (8), Veni de Libano, quod candidatio interpretatur,²⁵³² veni, coronaberis. Ergo, vocat nos²⁵³³ luxuriosi ad luxuriam. Sap. II. (6), Venite, et fruamur bonis que sunt, (et utamur creatura) tamquam in iuventute celeriter. Vino precioso et unguentis nos impleamus, non pretereat nos flos temporis. Coronemus nos rosis antequam marcescant; nullum pratum sit quod non pertranseat luxuria nostra, etc.

Sermo 63.

Paris, Mazarine 1026 fol. 63va-64ra

[marg] De eodem

Item de eodem

Villam emi, etc, (Lc. XIII. 18). Nota quod nota quod] notandum est quod P2 tria sunt 1. que a cena Domini retrahunt multos, scilicet: scilicet] de quibus sequitur, scilicet P2

- **Superbia** que notatur ibi: villam emi. Ibi enim notatur superbia dominandi, et tales non veniunt ad cenam Domini. Zac. VII. (11), Noluerunt attendere, et averterunt scapulas recedentes. Iere. II. (27), Verterunt ad me terga et non facies. Ubi notatur superbia. Ps. (C. 7), Non habitabunt in medio domus mee, etc.

Sequitur: necesse habeo exire, id est illa emitur id est illa emitur] villa emitur P2 que 1. utinam non gratis haberetur, quia compellit exire a semita Dei sui contemplatione compellit exire a semita Dei sui contemplatione] compellit ire ab intrinseca Dei sui contemplatione P2 ad exteriorem sollicitudinem. Unde legitur III.

²⁵³⁰ Reg. II (40), quod cum Semei exivit de Ierusalem in Geth ut quereret servos suos, suos] et add. P2 interfectus est a Salomone, quia qui terrenam querit

²⁵³¹ «Venite, et percutiamus eum lingua, et non attendamus ad universos sermones eius.» (Vulg) dominationem ut iste faciebat qui querebat suos servos suos, servos inv. P2, exit de visione pacis in Geth, quod interpretatur torcular, Lib. interp. hebr. nom. (Thiel, 316) id

²⁵³² est in opprobrio divitiarum a Christo vero pacifico condempnatur. Legitur enim in candidatio interpretatur P2, Lib. interp. hebr. nom. (Thiel, 316) Gene. XXXIII. (2), quod Dyna, filia Iacob, cum exiret ut videret Dyna, filia Iacob, cum

²⁵³³ exiret ut videret] Dyna, que erat filia Iacob, exivit ut videret P2 mulieres illius regionis, Ergo, exiret ut videret

corrupta est a Sychen, principe illius terre, corrupta est... principe illius terre] et corrupta est a Sychen, filio Emor, principe terre illius P2 et conglutinata est anima eius cum illa. anima eius cum illa] anima illius pro illa P2 Exit Dyna cum mens nostra interiora negligens studia ad secularia extrinsecusextrinsecus om. P2 evagatur, quam Sychen, princeps terrenorum, per avaritiam corrumpitcorrumpim Pm, corrumpit P2 et sibi eam conglutinat.conglutinat] illaqueat P2 Legitur etiam Gene. XXIII. (1-28), quod egressus est Esau, vir agricola, ad venationem, et Iacob, vir simplex, manens in mentis habitaculo, illi illi om. P2 subripuit benedictionem.

Sequitur: Videre illam. Eleganter dicitur: Necessesse habeo videre illam. Hic est enim 2. unicus fructus divitiarum. Unde Eccles. Eccles.] Eccli. Pm V. (10), Quid prodest possessori, nisi quod cernit divitias oculis suis?, etc.

Sequitur: Rogo te, habe me excusatum. Humilitas sonat in voce cum dicit: Rogo te, 3. set superbia in actione, cum cenam contempnit. Sic [63vb] frequenter dicitur ad virum iustum: ora pro me quia peccator sum. Ubi notatur (humilitas)notatur] humilitas add. P2 dum requiritur oratio, set manet superbia dum non recorditnon recordit] non recedit P2 a peccato.

- Avaritia, que notatur ibi: iuga boum emi V., etc, quasi dicat: non possum venire, quia 4. sollicitus sum de hiis que per V. sensus corporis administrantur, id est de exterioribus. Iere. VIII. (5), Apprehenderunt mendatum, id est temporalia, et noluerunt reverti. Iere. XXII. (21), Locutus sum ad te in habundantia mea, et non dixi: non audiam.

Et nota ²⁵³⁴ sicut boves combinantur in iugo, ita sensus corporis, que ²⁵³⁵ enim sunt aures, duo oculi, due nares, in gustu duo instrumenta: lingua et palatum, in tactu due manus.

Et bene per V. ²⁵³⁶ iuga boum quinque sensus corporis intelligimus, quia sicut boves cotidie terram vertunt, sic ²⁵³⁷ V. sensus corporis cotidie in terrenis implicantur.

- De visu. Prov. XVII. (14), Oculi stultorum in finibus terre, etc. Ps. (XVI. 1), Statuerunt oculos suos declinare in terram, id est terrenis.
- De auditu. Exo. XX. (19), ubi dicitur quod filii Israel dicebant Moysi, qui promittebat eis terram fluentem lacte et melle: Loquere nobis et audiemus; non ²⁵³⁸ loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur. Ysa. XXX. (10), In persona talium: loquimini nobis placentia, etc.
- De odoratu. Psal. (LXXI. 9), Inimici eius terram lingent.
- De lingua. b. III. (31), Qui de terra est, de terra loquitur. XXIX. (4), Ysa. De humo ²⁵³⁹ musitabit eloquium meum.

²⁵³⁴ et nota] et nota quod P2

²⁵³⁵ que] due P2

²⁵³⁶ V. om. P2

²⁵³⁷ sic] ita P2

²⁵³⁸ non] et Lev. Pm

- De tactu. Ysa. I. (15), Cum extenderis manus vestras, avertam oculos meos a vobis; et cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam, manus enim nostre plene sunt sanguine, etc. Eccli.²⁵⁴⁰ (XXXIII. 25), Panis egentium vita pauperum, etc.

Luxuria, que notatur ibi: **Uxorem duxi, et ideo non possum venire**. Multos enim non^{1.} matrimonium set matrimonii abusus a cena Domini retraxit. Osee. V.²⁵⁴¹ (4), Non dabunt cogitationes suas ut revertantur ad virum suum, quia spiritus fornicationis in medio eorum, et Dominum non cognoverunt. Multi enim non propter prolis fecunditatem, set propter carnis desideria contrahunt matrimonia. Unde angelus ad Tob. VI. (17), In eos qui coniugia ita suscipiunt, ut Deum a se et a sua mente excludant, et sue libidini ita vacent, sicut equus et mulus quibus non est intellectus, habet super eos demonium potestatem. Item: Tob. (VIII. 9), orans ad Dominum: Tob. (VIII. 9), Domine, tu scis quia non luxurie causa accipio uxorem meam, set sola posteritatis dilectione, in qua benedicatur nomen tuum in secula seculorum.

Notandum quod V. modis cognoscit uxorem suam vir, scilicet: Notandum quod... 1.
scilicet] Notandum est quod IIII. modis cognoscit vir uxorem suam, scilicet P2

- Aut causa prolis procreande, et tunc nullum est peccatum.
- Aut causa reddendi debitum, et tunc non solum non peccat,²⁵⁴² set etiam²⁵⁴³ meretur. Ut XXXIII. Q. V. «Si dicat.»²⁵⁴⁴
- Aut causa incontinentie vitande, scilicet cum prevenitur a voluptate, et tunc est veniale peccatum secundum quosdam, ego tamen credo nullum esse peccatum propter auctoritatem Apostoli: I. ad Cor. VII. (2), *Propter fornicationem*, suple: vi[64ra]tandam *unusquisque uxorem habeat, unaquaeque suum virum habeat*.
- Aut causa explende (li)bidinis, ut cum utitur calidis cibis et incentivis, ut potentior sit in illo facto, vel cum conatur facere, licet non multum appetat, et tunc credo ipsum mortaliter peccare. Ut XXXII. Q. IIII.²⁵⁴⁵

2539 · Aut cognoscit uxorem suam contra naturam, et tunc mortalissime peccat. Ut XXXII. Q.
«et de humo eloquium tuum mussitab[eris]»²⁵⁴⁶ (vulg)
VII. «Adulteri malum.»

2540 Eccli.] Prov. Pm, P2

Sermo 64.

V. om. P2

2542 **Paris, Mazarine 1026, fol. 64ra-64rb**

aut causa reddendi debitum... non peccat om. P2

Item de eodem

2543 set etiam] immo P2

1. EXI in vias et sepes et compelle intrare, etc, (Lc. XIII. 23). Nota quod regnum 1.

2544 celorum adquiritur:

Decretum Gratiani

2545 Decretum Gratiani

2546 Decretum Gratiani

· Intrare compellendo, scilicet miseris et afflictionibus paupertate et infirmitatibus et huiusmodi. Paulus compulsus fuit in via visum amittens ut habemus ²⁵⁴⁷ in Act. IX. (3). Compulsus fuit filius prodigus quando egestate compulsus, reversus est in domum patris sui, ut habemus in Luc. ²⁵⁴⁸ XV. (20).

· Rapiendo scilicet ieiuniis, vigiliis, et afflictionibus. Mt. XI. (12), *A diebus*, ²⁵⁴⁹ scilicet predicationis Iohannis, suple: usque nunc, id est usque ad predicationem meam, *regnum celorum vim patitur*, id est videtur vim ²⁵⁵⁰ pati. Et dictum est per similitudinem: Si enim aliquod regnum extraneis daret, ²⁵⁵¹ et filiis regni auferetur, ²⁵⁴⁷ *violentia ei* videretur. Sic videtur esse violentia cum pharisei et scribe, qui in ²⁵⁴⁸ *conspectu* ²⁵⁵³ iusti apparebant, et filii regni celorum videbantur, eiciantur extra foras; ²⁵⁴⁹ *et meretrices et publicani* qui indigni tanto regno videntur, per peccatorum ²⁵⁵⁰ *confessionem* intrant. Sequitur: *et violenti*, scilicet qui cum ²⁵⁵⁵ quadam violentia ²⁵⁴⁹ *domant* carnem suam, *et rapiunt illud*. Martha enim rapuit *circa frequens ministerium* ²⁵⁵⁰ *satagens*, ut habemus ²⁵⁵⁶ Luc. X. (40).

· Emendo a pauperibus quorum est Mt. V. (3), *Beati pauperes, etc.* Emamus ergo ab ²⁵⁵¹ *ipsis elemosinis et beneficiis*: Luc. XVI. (9), *Facite vobis amicos, etc.*, scilicet ²⁵⁵² *pauperes, de mamona iniquitatis, etc.* Et nota quod mamona syra lingua idem ²⁵⁵³ *sonat quod divitie* in latina. ²⁵⁵⁸ Unde hec mamona ²⁵⁵⁹ nomen est demonis qui divitiis ²⁵⁵³ *presidet*: non quod possit dare divitias, set quia temptat, est ergo sensus. *Facite vobis* ²⁵⁵⁴ *amicos, id est pauperes, de mamona iniquitatis*, id est de divitiis equaliter ²⁵⁶¹ ²⁵⁶⁰ *possessis*. Unde Strabo: ²⁵⁶² *Omnis dives aut iniquus aut habens iniqui, quia «aut facit* ²⁵⁵⁴ *miserum aut deserit miserum.»* Miserum facit ²⁵⁶³ auferendo ei sua, miserum ²⁵⁶⁴ *deserit* non dando ei necessaria. Ideo Apostolus ad equalitatem invitans dicens: II. ad ²⁵⁵⁵ *Cor VIII. (14), Habundantia vestra illorum inopiam suplet, ut eorum* ²⁵⁶⁵ *habundantia* ²⁵⁵⁶ *vestre inopie sit supplementum, ut fiat equalitas*. Cum enim habundantia divitum suplet ²⁵⁵⁶ *habemus]* habetur P2

2557 scilicet pauperes om. P2

2558 syra lingua idem sonat quod divitie latina] idem sonat syra lingua quod divitie in latina P2

2559 unde hec mamona] unde hic mammon mammonis P2

2560 id est pauperes P2

2561 equaliter] inequaliter P2

2562 Strabo] Hieronymus Pm, P2; Strabo, Liber Psalmorum (113, 1010C), («Sed duobus modis nocet homo, videlicet si facit miserum, et si deserit miserum.»)

2563 miserum facit inv. P2

2564 miserum om. P2

2565 eorum habundantia] illorum habundantia (vulg)

inopiam pauperum, inopia divitum quam habent circa meritum per pauperum habundantiam adimpletur, et sic fit equalitas, quia et isti et illi habebunt meritum. Ita fecit Zacheus sua pauperibus distribuens ut habemus²⁵⁶⁶ in Luc. XIX. (8). [64rb]

- Furando. Maria²⁵⁶⁷ furabatur, quando quasi nihil agens ad pedes Domini sedebat, et verbis eius²⁵⁶⁸ spiritualiter reficiebatur ut habemus²⁵⁶⁹ Luc. X. (39). Similiter ita rapiunt furando illud boni contemplativi.
- Gratis eundo ut patet in pueris quibus datum est gratis. Unde possunt dire cum Ps. (XVII. 20), *Eduxit me in latitudinem*, scilicet de ventre matris mee in mundo,²⁵⁷⁰ *salvum me fecit, quoniam voluit me.*

Sermo 65.

Paris, Mazarine 1026, fol. 64rb-64va

Dominica III^a

Erant appropinquantes publicani et peccatores, etc, Erant appropinquantes... 1.
peccatores, etc.] Erant appropinquantes ad Ihesum publicani et peccatores. P2
(«Erant appropinquantes ei publicani et peccatores.» vulg) (Luc. XV. 1). Nota quod publicani, scilicet peccatores publici, et peccatores, Nota quod... peccatores om. P2
scilicet occulti, appropinquabant ad Iesum:

2566 habemus] habetur P2

- Tanquam frigidi ad ignem ut ab eo accendentur. Deut. IV.²⁵⁷¹ (24), et Ad Heb. XII.

2567 Maria, Magdalena Pm, P2
(29) *Deus noster ignis consumens est*. Hunc ignem venit Dominus mittere in terram, sicut dicitur in Luc. XII. (49), Iere. XXXIII.²⁵⁷² (29), *Nonne verba mea quasi ignis?, etc.*

2568 verbis eius] verbis suis P2
Ps. (CXVIII. 14), *Ignitum eloquium tuum vehementer, etc.* Idem. (CIII. 19), *Eloquium tuum inflammabit eos, etc.* Luc. Ultimo. (XXIII. 32), *Nonne cor nostrum ardens erat,*

2569 habetur] habetur P2

2570 in mundo] in mundum P2
· Tanquam infirmi ad medicum ut ab eo sanarentur. Ps. (VI. 3), *Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum, etc.* Idem. (XL. 5), *Sana animam meam, quia peccavi tibi, etc.*

2571 Deut. IV.] Deut. VI. Pm, P2
Iere. XVII. (14), *Sana me, Domine, etc.* Augustinus:²⁵⁷³ «Domine, medicus es, et eger sum, misericors es, et miser sum.» Sana ergo et miserere.

2572 Iere. XL.] Iere. XL. Pm
· Tanquam famelici ad cibum ut ab eo reficerentur. I. VI. (35), *Ego sum panis vite qui venit ad me, non esuriet. Mt. XI. (28), Venite ad me, etc.*

2573 Augustinus, Confessiones (32, 705)²⁵⁷⁴ («Hei mihi Domine, miserere mei. Hei mihi ecce vulnera mea non abscondo, medicus es, aeger sum; misericors es, miser sum.»)
· Tanquam immundi²⁵⁷⁴ ad fontem ut ab eo mundarentur. Zac. XIII. (9), *In die illa, etc.* Ps. (XLI. 2), *Sicut cervus desiderat ad fontes, etc.*

2574 immundi] immundi Pm
· Tanquam naufragi ad portum ut sic deliberarentur. I. XXI.²⁵⁷⁵ (4), *Mane autem facto, stetit Iesus in littore, etc.*

2575 b. XXI.] b. XXI. Pm
· Tanquam debiles ad fortem ut ab eo²⁵⁷⁶ sustententur.²⁵⁷⁷ Ps. (CXVII. 13), *Impulsus*

2576 ab eo] ab eos Pm

2577 tamquam debiles... sustententur] tamquam debiles ut ab eo sustentarentur P2

eversus sum, etc. Iere. XII. (6), *Pugnabunt.*

- Tamquam insipientes ad magistrum ut ab eo instruerentur. Iob. XIII. (13), *Vos vocatis me, etc.* Mt. XI. (29), *Discite a me quia mitis sum, etc.*
- Tamquam pauperes ad divitem²⁵⁷⁸ ut ab eo ditarentur. Psal. (LXXVIII. 8), *Cito anticipent nos misericordie, etc.*
- Tanquam rei ad advocatum ut ab eo defendantur. I. Iob. II. (1), *Si quis peccaverit, advocatum habemus, etc.*
- Tamquam mortui ad vitam ut ab eo vivificarentur. Prov. VIII. (35), *Qui me invenit, etc.* Iob. XIII. (6), *Ego sum, etc.*

Sequitur. Ut audirent illum.

1.

- Utiliter docentem. Ysa. XLVIII. (17), *Ego sum Deus tuus docens te utilia.* Iob. VI. (64), *Verba, etc.*
- Dulciter corrigentem. Iob. VIII. (11), *Vade et amplius noli peccare, etc.*
- Veniam pollicentem. Iere. III. (1), *Revertere ad me, etc.*
- Peccatores revocantem. In Cant. VI. (12), *Revertente, revertente.* Ysa. XLVIII. (22), *Revertere, etc.* [64va]
- Premia promittentem. Cant. III. (8), *Veni de Libano, veni, coronaberis, etc.* I. Cor. II. 2579 (9), *Oculus non vidit, etc.*

Sermo 66.

Paris, Mazarine 1026, fol. 64va-64va

[marg] De eodem

Item de eodem

Gaudium erit angelis Dei, etc. (Luc. XV. 10). Nota quod multis de causis debemus agere penitentiam: penitentiam] scilicet add. P2 1.

- Ut angelos letificemus, ut hic (Luc. XV. 10): *Gaudium est angelis, etc.*
- Ut de peccatis nostris Deo satisfaciamus. Mich. VII. 2580 (9), *Iram Domini portabo quoniam peccavi.* Gene. XLII. (21), *Merito hec patimur, dicebant fratres Ioseph, quia peccavimus in fratrem nostrum, Ioseph, etc.*

2578 .ad divitem P2, ad mitem Pm
 2579 I. Ad Cor. II. I. Ad Cor. III. P2
 2580 Mich. VII. Mich. VIII. Pm, P2
 Ut nobis et proximis proficiamus. Mt. V. (16), *Sic luceat lux vestra coram (hominibus), etc.* I. Ad Thi. III. (12), *Exemplum esto, etc.* Iob. IX. (26), *Dies mei transierunt, quasi naves poma portantes, quas dicat: cito transierunt, tantum odorem bone fame post se dimiserunt.* 2581

2581 Mich. VII. Mich. VIII. Pm, P2
 2582
 Ut de necessitate virtutem faciamus. In Ac. XIII. 2582 (21), *Per multas tribulationes, etc.* quasi etc... dimiserunt] que relinquunt post se bonum odorem. Sic tales dies post se dimittunt odorem bone fame. P2

- Ut maiorem penam minori vitemus. Eccli. II. (22), *Si penitentiam non egerimus, etc.* Legitur in Exo. III. (3), quod cum Moyses proicetur virgam quam tenebat in manu in terram, virga conversa fuit in colubrum. Postea cum apprehederet caudam eius, versus est coluber in virgam. Per virgam penitentiam intelligimus temporalem, quam si proicimus, vertitur in colubrum, id est in penam eternam, set si postea eam reaccipimus,²⁵⁸³ coluber, id est pena eterna, convertitur in virgam, id est penam temporalem,²⁵⁸⁴ ut post laborem requiem habeamus. Psal. (LXV. 12), *Transivimus per ignem et aquam.* Mt. III.²⁵⁸⁵ (2), *Penitentiam agite, etc.* De hac materia habes supra, in sermone:²⁵⁸⁶ „Pax vobis“.

Sermo 67.

Paris, Mazarine 1026, fol. 64va-64vb

[marg] Dominica quinta

- 2582 Estote misericordes, quia Pater vester misericors est, (Luc. VI. 36). Nota quod Pater 1.
Ac. XIII. P2, Ac. XVII. P2, Ac. XVIII. P2
noster misericors est: Nota quod... misericors est om. P2
- 2583 reaccipimus] accipimus P2
- Temporalia dando.²⁵⁸⁷ Ps. (XXXII. 5), *Misericordia Domini plena est terra.*
- 2584 id est in sermone] *Misericordia vestra, quasi nubes matutina, et quasi ros mane pertransiens,* (Osee. VI.
4).²⁵⁸⁸ Quasi dicat Dominus: Sicut nubes matutina, et sicut ros mane²⁵⁸⁹ arbores et
2585 Mt. III. P2, Mt. III. P2
herbas defendit a sole,²⁵⁹⁰ set cum sol effu(l)serit tunc evanescit, et arbor et herbas
ardori exponit, sic et misericordia mea quam petitis, que ista²⁵⁹¹ temporalia contra
2586 in sermone] in sermone illo P2
modicas temporis huius angustias prestant refrigerium. Set amatores suos in fine
2587 dandol] vel largiendo add. P2
necessitatis²⁵⁹² derelinquunt, et exponunt ardoribus sempiternis. Eze. VII. (19),
Argentum eorum, et aurum eorum non valebit deliberare eos in die furoris Domini.
2588. A malis retrahendo. Gregorius:²⁵⁹³ „Misericordiam Domini erubescere debemus, et si
iusticiam²⁵⁹⁴ nolumus formidare, qui quanto maiori exprobratione contempnitur, tanto
2589 ros mane] pertransiens add. P2
ad huc contempnit nos vocare non dedignetur.“²⁵⁹⁵ Iere. III. (1), *Fornicata es cum
2590 defen] etc. sole] cum non multum nocem sit add. P2
amatoribus multis; tamen [64vb] revertere ad me, dicit Dominus, et ego suscipiam te,
etc.*
- 2591 Peccata dimittendo. Eccli. XVII. (28), *Quam magna misericordia Domini et
que ista] ita P2
propiciatio illius convertentibus ad se.* Luc. XVI. (20), de filio prodigo, qui
2592 necessitatis] tempore add. P2
misericorditer fuit receptus a patre. Sic et nos simus misericordes.²⁵⁹⁶
- Elemosinas dando. Tob. III. (8), *Quomodo potueris ita esto misericors, etc.* Luc. (VI.
36) *Date, et dabitur vobis, etc.*
- 2593 Gregorius, Regula pastorali (I, 103), «Debemus igitur pietatem vocantis erubescere, si iusticiam nolumus formidare;
quia tanto quod in iusticiam exhibendo. Ps. (CXI. 5), *Completum me iustus et misericordia, etc.* Ad
Gal. VI. (1), *Si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis,
2594 iustitiam] eius add. P2
instruite huiusmodi in spiritu lenitatis.* Ad Col. III. (13), *Si quis adversus aliquem (habet
querelam), etc.*
- 2595 non dedignetur] non dedignatur P2
- 2596 simus misericordes] et hoc etiam add. P2

- Iniurias dimittendo. Ad Ephes. IV. ²⁵⁹⁷ (32), *Estote invicem benigni, misericordes, donantes invicem, sicut et Deus in Christo donavit vobis.* Luc. (VI. 37), ²⁵⁹⁸ *Dimittite, et dimittemini, etc.*

Sequitur. Nolite iudicare, et non iudicabimini. Periculosum valde est iudicare de
ocultis, quia et bono animo et malo fieri possunt. Ideo] et ideo P2 dicit Apostolus
Ad Ro. XIII. (12), Unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo. Non ergo
amplius invicem iudicemus; quia qui alium iudicat, iniuriatur: 1.

- Deo. Ad Ro. XIII. (4), *Quis es, qui alienum servum (iudicas)?* quasi dicat: non subiacet tuo iudicio, set Domini Dei sui. Unde sequitur: *Suo* ²⁵⁹⁹ *Domino stat aut cadit.* Strabo: ²⁶⁰⁰ „Iudicis iniuria est, si ante iudicium alia ²⁶⁰¹ procedat sententia.“
- Sibi. Ad Ro. II. (1), *In quo alterum iudicas, te ipsum condempnas.* Luc. VI. (37), *Nolite iudicare, et non iudicabimini.*
- Proximo. ²⁶⁰²

Sermo 68.

Paris, Mazarine 1026, fol. 64vb-65ra

²⁵⁹⁷ Ad Ephes. IV. (32) Pm, P2

²⁵⁹⁸ Luc.] Cum turbe iruerent ad Iesum, etc. (Luc. V. 1). In verbis istis notatur conversio 1.
penitentium convertentium ad Deum. convertentium ad Deum] se ad Deum
²⁵⁹⁹ suo] convertentium. P2 Unde notandum notandum] notandum est P2 in principio:

²⁶⁰⁰ Strabo Augustinus Pm, P2; Strabo Epistola ad Corinthios (114, 525B)
Qui sunt qui veniunt. quia turbe, per quas turbas peccatores intelliguntur, qui turbe
²⁶⁰¹ alia] sua P2 ideo comparantur, quia perturbantur bona perturbatione peccatorum ²⁶⁰³ preteritorum
considerando:

²⁶⁰² proximo] ipsum diffamando et scandalizando. Lc. VII. 1. etc. add. P2 («Impossibile est ut non veniat scandala: vae
autem illi per quem veniunt.» Vulg: Lc. XVII. 1)
Brevitatem. Rabanus Maurus. „Brevis voluptas fornicationis, set perpetua pena
fornicatoris.“

²⁶⁰³ peccatorum] suorum add. P2 – Vilitatem. ²⁶⁰⁵ Iere. II. (36), *Quam vilis facta es nimis, iterans vias (tuas), etc.*

– Difficultatem. ²⁶⁰⁶ Iere. IX. (5), *Ut inique agerent, laboraverunt.* Sap. V. (7),

²⁶⁰⁴ Rabanus Massati sumus in Via (iniquitatis et perditio), etc. in proverbialia Salomonis (111, 705A), («Recordare quod
brevis voluptas fornicationis et perpetua est poena fornicatoris.»)

²⁶⁰⁵ Quomodo veniunt, quia iruunt:
vilitatem] peccatorum suorum considerando vilitatem P2

²⁶⁰⁶ – Ubi ²⁶⁰⁷ fervor eorum exprimitur. Mc. VIII. (2), *Misereor super turbam, etc.* Idem. VI.
difficultatem] peccatorum suorum considerando difficultatem P2
(34).

²⁶⁰⁷ ubi] tibi enim P2 Negligentia peccatorum redarguitur. Iere. VI. (10), *Ecce verbum Domini, etc.* Iere.
XXII. (21), *Locutus sum ad te, etc.*